
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  9/2021 

OGGETTO: Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1991, n. 241 
con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, PagoPA S.p.A. e l’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato, per il supporto ai Comuni italiani nel processo di digitalizzazione della 
pubblica amministrazione. Approvazione e sottoscrizione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2014 recante 
“Definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di 
cittadini e imprese (SPID), nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da 
parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 
luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

VISTI i decreti del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione, datati 5 
ottobre 2020 e 26 novembre 2020; 

 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO opportuno contribuire a fornire adeguato supporto ai Comuni nel 
processo di digitalizzazione, poiché questi rappresentano il livello amministrativo con 
maggiore prossimità ai cittadini e, per esiguità di risorse umane ed economiche a 
disposizione e per difficoltà di reperimento di competenze trasversali e specialistiche, 
necessitano di maggiore supporto; 

CONSIDERATO che AGID, nel perseguimento delle proprie attribuzioni istituzionali, può 
ricorrere alla stipula di accordi ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO il testo dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 
1991, n. 241 con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale e PagoPA S.p.A. per il 
supporto ai Comuni italiani nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione, 
approvato con determinazione 10 dicembre 2020 n. 568 e sottoscritto in pari data; 

VISTO il testo dell’Atto aggiuntivo all’Accordo di collaborazione ex articolo 15 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 tra il Dipartimento per trasformazione digitale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, la società PagoPA S.p.A. e l’Agenzia per l’Italia digitale per il 
supporto alla digitalizzazione dei servizi erogati dai Comuni in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 24 del decreto legge n. 76/2020, che, oltre ai primi sottoscrittori, coinvolge altresì 
l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato e che non modifica il perimetro di coinvolgimento di 
AGID nelle attività già concordate; 

RITENUTO di approvare il predetto Atto aggiuntivo;  
 

DETERMINA 

1. di approvare e sottoscrivere, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, 
il testo dell’allegato Atto aggiuntivo all’Accordo di collaborazione ex articolo 15 della Legge 
7 agosto 1990 n. 241 tra il Dipartimento per trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, la società PagoPA S.p.A. e l’Agenzia per l’Italia digitale per il supporto 
alla digitalizzazione dei servizi erogati dai Comuni in attuazione di quanto previsto dall’art. 
24 del decreto legge n. 76/2020, che forma parte integrante della presente Determinazione; 

2. di pubblicare la presente Determinazione e il relativo Atto aggiuntivo sul sito 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Sottoscritto digitalmente. 

Francesco Paorici 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.  9/2021
	DETERMINA


		2021-01-14T11:17:36+0100
	FRANCESCO PAORICI




